
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项⽬名称：湛江市遂溪县遂溪益洲医院新建项目

建设单位（盖章）：⼴东益洲福康养老服务有限公司

编制⽇期： 2025 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ..................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................... 14

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ............ 25

四、主要环境影响和保护措施 .............................. 33
[...]

气
污水处理站周界

氨气、硫化氢、臭

气浓度、氯气、甲

烷

1次/季度

《医疗机构水污
染物排放标准》
（GB18466-2005
）表3污水处理
设施周边大气污
染物最高允许浓

度

（5）废气排放的环境影响分析

根据项目大气环境质量现状评价结论，项目所在区域环境空气现状质量良好

；同时，项目废气的治理措施为可行技术，经治理后，项目废气均可实现达标排

放，项目废气对周边大气环境影响不大。

2、废水

2.1生活污水

本项目养老床位100张、劳动定员40人。生活污水包括在院人员日常起居、

办公生活污水以及食堂污水。参照广东省地方标准《用水定额第3部分：生活》

（DB44/T 1461.3-2021），养老老人、员工办公生活及食堂的生活用水量为

16030.8t/a，废水排放系数按0.9计算，则生活污水排放量为14427.72t/a。其

中食堂含油废水先经隔油格栅处理后再与养老老人、员工生活污水一起排入三级

化粪池预处理后通过槽车转运进入遂溪县水质净化厂处理，生活污水执行广东省

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及遂溪县水质净化厂

进水水质标准较严值。本项目远期会有市政污水管网覆盖到该医院，待市政管网

接通后，经市政管网排污遂溪县污水处理厂处理。



40

根据《医疗机构水污染物排放标准》（GB 18466-2005）用水质系数法测算

，项目生活污水水质及水量情况见下表。

表4-5 本项目生活废水排放量汇总表

序号 废水来源 废水类别
日废水量（t/
d）

年废水量（t/a
）

1 养老床位 生活废水 13.500 4927.50

2 员工办公生

活
生活废水 3.600 1314.00

3 食堂 生活废水 1.980 722.70

合计 / 19.080 6964.20

表4-6 本项目生活污水污染物排放浓度情况一览表

污染物名

称

污染物产生 治理措施 污染物排放

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺 效 率
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
CODCr 300 2.089

三级化

粪池

20% 240 1.671
BOD5 150 1.045 10% 135 0.940
SS 200 1.393 40% 120 0.836

NH3-N 30 0.209 5% 28.5 0.198
LAS 1.4 0.0097 28% 1.008 0.007

粪大肠杆菌

（MPN/L） 2.0×108 / 99.998% 4500 /

总氮 60 0.417 10% 54 0.376
动植物油 2 0.014 30% 1.4 0.010

2.2医疗废水

医疗废水是指医疗机构在对病人诊断、化验、手术、治疗等医疗活动中产生的废

水，结合本项目的规划情况，则包括住院病床废水、门诊废水、洗衣废水等，

（1）住院废水

本项目共设有病床26张，根据《医院废水处理工程技术规范》（HJ 2029-2013

）每张床平均每天废水产生量为0.25m3，则住院病床废水产生量为 6.5t/d（2372.5t/a）

，按0.9排放系数计算，住院病床废水排水总量为5.85t/d（2135.25t/a）。

（2）门诊废水

本项目门诊接诊量为20人次/天，根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-

2019）规定，门诊病人用水10～15L/人次·天，本项目取10L/人次计，则门诊病人用

水量为0.2t/d（73 t/a），按0.9排放系数计算，则排放量为0.18t/d（65.7 t/a）。

（3）洗衣废水

根据《医院管理学 医院建筑分册》给水系统章节中提出医院洗衣量一般为1.5-

2.5kg/床·天，本项目取1.6kg/床·天计，其中养老床位为100床，住院病床为26床则每



41

日洗衣量约为200kg，根据《综合医院建筑设计规范》（GB 51039-2014）中参考标准，

医院洗衣用水量最高为60～80L/kg，小时变化系数为1.2～1.5，则洗衣废水产生量为

12t/d（4380t/a），按0.9排放系数计算，则排放量为10.8t/d（3942t/a）

（4）检验用水

检验科会产生高浓度化学试剂实验室废液，主要包括酸液、碱液等化学品污染

物，检验化验人次按病床及门诊总数的30%估算，产生量约为0.066t/d（24.145t/a）。

（5）地面清洁用水

根据《建筑给水排水设计手册》中提出地面清洁用水量一般为0.2L/（次·m2），

医院内的建筑面积为5735m2，则每日一次地面清洁用水量为1.147t/d（418.655t/a），按

0.9排放系数计算，则排放量为1.032t/d（376.79t/a）。

本项目病床废水、门诊废水、消毒后的检验废水和洗衣房废水等医疗废水均

收集后排入院内自建污水处理设施(“调节池+厌氧+缺氧+好氧+混凝沉淀池+消

毒工艺”)进行处理，处理达到《医疗机构水污染物排放标准》(GB 18466-2005)中“表2

预处理标准”和广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB 44/26-2001)中第二时段

三级标准及遂溪县污水处理厂入水标准的较严值后通过槽车转运进入遂溪县污

水处理厂集中处理。

表4-7 项目医疗废水排放情况汇总表

序号 废水来源 废水类别
日废水量
（t/d）

年废水量（t/a
）

1 病床 医疗废水 5.850 2135.250
2 门诊 医疗废水 0.180 65.700
3 洗衣 医疗废水 10.800 3942.000
4 检验用水 医疗废水 0.066 24.145
5 地面清洁废水 医疗废水 1.032 376.790

合计 / 17.928 6543.885
表4-8 本项目医疗废水污染物排放浓度情况一览表

序

号
污染物

产生浓度（m
g/L） 处理措施

排放浓度

（mg/L)
执行标准

（mg/L)

1 pH（无量纲） 7~8

调节池+厌氧+缺氧+

好氧+混凝沉淀池+消
毒工艺

7~8 6~9

2 COD 300 60 250

3 BOD5 150 30 100

4 SS 120 40 60

5 LAS 1.4 1.2 10

6 粪大肠菌群数

(MPN/L） 2.0×108 3500 5000

7 总氮 60 20 /

8 氨氮 50 10.5 /



42

2.3废水污染防治措施

（1）三级化粪池

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的

处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物，可有效处理粪便等，于可行性技

术。生活污水经化粪池预处理达标后，经槽车拉运进入遂溪县水质净化厂集中处理

。

三级化粪池是化粪池的一种。由一级池中部通过管道上弯转入下一级池中进

行二次净化，再由二次净化后的粪水再导入下一级再次净化，这样经过三次浄化

后就己全部化尽为水，方可流入下水道引至污水处理厂。

新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可

自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪

液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵

的中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留

在第一池内继续发酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原

体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。

流入第三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能

主要起储存已基本无害化的粪液作用。

（2）医疗废水处理站

本项目检验室均采用器材配套试剂盒，检验后产生的试剂盒均作为危废进行

处理，不随意丢弃，检验过程中产生的体液及清洗废水经消毒后统一收集同病床

废水、门诊废水等其他医疗废水和洗衣房废水一同排入医院调节池进行后续处理

。根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ 2029-2013）和《医院污水处理技术指

南》（环发[2003]197号），本项目的污水处理站的处理工艺采用（HJ 2029-

2013）中推荐的处理工艺：“调节池+厌氧+缺氧+好氧+混凝沉淀池+消毒工艺”，

具体见图4-1。污水先经过格栅把比较大的漂浮物拦截，再通过调节池调节污水进水

的水质和水量波动，进入到厌氧池后，在厌氧条件下，污水中的大分子有机物再厌

氧菌的作用下被分解为小分子有机物，再通过缺氧池，反硝化细菌利用污水中的有

机物作为碳源，将好氧段回流液中的硝酸盐和亚硝酸盐还原为氮气，从而实现脱氮

的目的，再通过好氧池，在有充足溶解氧的条件下，好氧微生物将污水中的有机物

进一步分解为二氧化碳和水，同时将氨氮氧化为硝酸盐和亚硝酸盐。污水经过生化

反应池处理后，通过混凝沉淀池，依靠重力作用沉淀分离，从而去除污水中的悬浮



43

物，再通过消毒池，利用紫外线杀灭污水中的病原微生物。在各项指标达标后排放

入院内蓄水池。污水站设置于养老大楼北部，设计处理废水规模为25t/d，污水处

理站的出水采用紫外消毒法。且因全封闭管理，污水处理过程中产生的臭气可以

得到有效控制，参考城市生活污水处理设施的相关监测数据，一般情况下恶臭来源

于沉淀池、污泥处置设施等环节，本项目臭气产生量较小，不会对周边环境造成明

显影响。环评建议本项目污水处理站处加强绿化，进一步减轻臭气对周围环境产

生的影响。

图4-1医疗废水处理工艺流程图

医疗废水通过污水处理设施处理后，出水水质可以满足《医疗机构水污染物排

放标准》（GB 18466-2005）中“表2预处理标准”和广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB 44/26-2001）中第二时段三级标准及遂溪县污水处理厂入水标准较

严值后通过槽车转运进入遂溪县污水处理厂。医院建成后，日生活污水为19.08吨/

日，日医疗废水为17.928吨/日，合计37.008吨/日。根据医疗废水特性，应选用

25m2
不锈钢槽车，考虑安全余量（0.85～0.9），实际单次运输量为22吨/次，则

37.008吨/r日÷22吨/次≈1.68次/日→每日2次（向上取整）。1辆25m2
槽车，每日

运输2次，单次22吨，满足37.008吨/日需求。

综上所述，本项目的废水经以上措施处理后，可以符合相关的排放要求。

只要加强管理，确保处理效率，其外排污水不会对项目周围的水体环境造成明显影

响。

（3）依托可行性分析

 遂溪县污水处理厂位于遂溪县遂城镇南部（主城区下游），具体坐标为东

经110.23°、北纬21.35°​ ，毗邻遂溪河支流，便于尾水排放及回用，同时远离居

民区，减少环境影响。设计处理规模为4万m³/d，总投资约为2.5亿元。遂溪县污

水厂采用“预处理+二级生物处理+深度处理”组合工艺，适应生活污水和低浓度工



44

业废水混合特性，具体流程如下：预处理：粗格栅（拦截大块杂物）→细格栅（

去除细小悬浮物）→旋流沉砂池（分离砂粒），降低后续处理负荷。二级生物处

理：改良型A²/O工艺（厌氧-缺氧-好氧），通过微生物作用高效脱氮除磷，适应

遂溪县污水碳氮比（C/N）较低的特点。深度处理：混凝沉淀池（投加PAC/PAM

，去除TP和SS）→V型滤池（进一步截留悬浮物）→紫外线消毒（杀灭病原微生

物），目前污水处理厂运行状况良好，确保出水水质稳定达标。遂溪县污水处理

厂服务范围包括遂溪县主城区（建成区约20平方公里），覆盖人口约15万人，包

括遂城镇、城南新区及部分城郊社区。周边部分乡镇（如黄略镇、岭北镇）及县

城工业园区（轻工制造、食品加工类企业），服务总人口约20万人。2025年前预

计日均处理量约3.2万m³/d（负荷率80%），剩余处理能力约0.8万m³/d，本项目

生活污水、生产废水合计排放量为47.121t/d，仅占遂溪县污水处理厂污水处理能

力的0.589%，可满足项目接入需求。

废水依托根据附件5，遂溪县污水处理厂同意接收本项目产生的达标废水，项

目生活污水经三级化粪池处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）

中第二时段三级标准及遂溪县污水处理厂入水标准较严值；医疗废水经“调节池+厌

氧+缺氧+好氧+混凝沉淀池+消毒工艺”处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（G

B 18466-2005）中“表2预处理标准”和广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB

44/26-2001）中第二时段三级标准及遂溪县污水处理厂入水标准较严值后通过槽车转

运进入遂溪县污水处理厂处理是可行的。

2.4废水污染源统计

本项目废水类别、污染源、污染物及污染治理设施信息见表4-9，水污染物排

放标准见表4-10，水污染物排放量核算见表4-11。
表4-9 废水类别、污染源、污染物及污染治理设施信息一览表

序

号

废

水

类

别

污染物种类

排

放

方

式

排

放

去

向

排

放

规

律

污染治理措施

排放口编号

排
放
口
类
型

编号

名

称
主要工艺



45

1

生

活

污

水

COD、BOD
、SS、氨氮、

动植物油、

LAS、粪大肠

菌群、总氮

间

接

排

放

遂

溪

县

污

水

处

理

厂

间

歇

排

放

TW001化粪池 沉淀 生活污水排

放口

（DW001）

一
般
排
放
口

2

医

疗

废

水

pH、COD、
BOD、SS、氨

氮、LAS、粪

大肠菌群、总

氮

间

接

排

放

遂溪

县污

水处

理厂

间

歇

排

放

TW002
医疗废

水处理

设施

调节池+

厌氧+缺

氧+好氧+

混凝沉淀

池+消毒

工艺

医疗废水排

放口

（DW002）

一
般
排
放
口

表4-10

废水污染物排放执行标准汇总表

序

号
排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定

的排放协议

名称
排放浓度限值

（mg/L）

1
生活污水排

放口

（DW001）

CODCr

广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）中

第二时段三级标准及遂溪

县污水处理厂入水标准较

严值

250
BOD5 300
SS 200
NH3-N /
LAS /
粪大肠杆菌（MP

N/L）
20

总氮 5000

动植物油 100

2
医疗废水排

放口

（DW002）

pH（无纲量）

《医疗机构水污染物排放标

准》（GB 18466-2005）
中“表2预处理标准”和广

东省地方标准《水污染物

排放限值》（DB 44/26-
2001）中第二时段三级标

准及遂溪县污水处理厂入

水标准较严值

6-9
COD 250
BOD5 100
SS 60
LAS 10
粪大肠菌群数

(MPN/L）
5000

总氮 /
氨氮 /
氰化物 1.0
石油类 30
动植物油 100

表4-11 本项目废水排放量核算表
序

号

排放口编

号

产污

环节
污染物名称

排放浓度（mg/
L)

排放量（t/
a）

排污口

类型

1 DA001 生活

污水

CODCr 240 1.671

一般排

放口

BOD5 135 0.940

SS 120 0.836

NH3-N 28.5 0.198

LAS 1.008 0.007



46

粪大肠杆菌（MP
N/L）

4500 /

总氮 54 0.376
动植物油 1.4 0.010

2 DA002 医疗

废水

pH（无纲量） 7~8 /

一般排

放口

COD 60 0.393

BOD5 30 0.196

SS 40 0.262

LAS 1.2 0.008
粪大肠菌群数
(MPN/L）

3500 /

总氮 20 0.131
氨氮 10.5 0.069

氰化物 / /
石油类 / /

动植物油 1 0.006

2.4 废水监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），本项目在运行阶段需对污染源进行

管理监测，监测位置、监测指标、监测频次及执行标准具体见表4-12。
表4-12 本项目营运期废水监测计划表

序

号

排放口编

号
监测指标 监测频次 执行标准

1 DA001

COD
1次/季度

广东省《水污染物排放限
值》（DB44/26-2001）中
第二时段三级标准及遂溪
县污水处理厂入水标准较

严值

BOD5

SS

1次/年

氨氮

动植物油

LAS
粪大肠菌群（MP
N/L）
总氮

2 DA002

流量 自动监测

《医疗机构水污染物排放标
准》（GB18466-2005）
中“表2预处理标准”和广
东省地方标准《水污染物
排放限值》（DB 44/26-
2001）中第二时段三级标
准及遂溪县污水处理厂入

水标准较严值

pH值 1次/12小时

COD 1次/周
BOD5 1次/季度

SS 1次/周
氨氮 1次/季度

LAS 1次/季度

粪大肠菌群（MP
N/L） 1次/月

总氮 /
石油类 1次/季度

动植物油 1次/季度



47

氰化物 1次/季度

3、噪声

3.1 噪声源强及降噪措施

项目的噪声主要为各类机械设备运行时产生的机械噪声，属于室内声源。

使用设备噪声源强在70~85dB（A）之间。选用低噪声型号设备，对强噪声设备加

装消声、减振装置等措施，降噪效果20-25dB（A）；加强对设备的维护保养，保

障其正常运行，减少噪声影响。

为了能使本项目厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》